
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-533 del 14/08/2015

Oggetto Direzione  Tecnica.  Proroga  convenzione  in  essere  con 
l’Università  dell’Insubria  nell’ambito  del  progetto 
“Supersito:  realizzazione  di  uno  studio  integrato 
dell’inquinamento  dell’atmosfera  nella  regione  Emilia-
Romagna  attraverso  misure  di  parametri  chimici,  fisici, 
tossicologici e di valutazioni sanitarie, epidemiologiche e 
ambientali  mediante  modelli  interpretativi”  –  CUP 
J64G14000020002.

Proposta n  PDTD-2015-531 del 07/08/2015

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Dott. Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 14 (quattordici) agosto 2015 (deumilaquindici) presso la sede di Largo Caduti del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Proroga  convenzione  in  essere  con  l’Università  dell’Insubria 

nell’ambito  del  progetto  “Supersito:  realizzazione  di  uno  studio  integrato 

dell’inquinamento dell’atmosfera nella regione Emilia-Romagna attraverso misure 

di parametri chimici, fisici, tossicologici e di valutazioni sanitarie, epidemiologiche e 

ambientali mediante modelli interpretativi” – CUP J64G14000020002.

RICHIAMATI:

- la  L.R.  19/4/1995,  n.  44  che  istituisce  l’ARPA  (Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna),  ente  strumentale  della  Regione Emilia-Romagna preposto 

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, 

nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

- in particolare l’art. 5, comma 1, lett.  a), della medesima Legge Regionale che prevede tra le 

funzioni,  attività  e  compiti  di  ARPA  la  realizzazione,  anche  in  collaborazione  con  altri 

organismi  ed  istituti  operanti  nel  settore,  di  iniziative  di  ricerca  applicata  sui  fenomeni 

dell’inquinamento  e  della  meteoclimatologia,  sulle  condizioni  generali  dell’ambiente  e  del 

rischio per l’ambiente e per i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi;

- l’art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale che prevede che per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, ARPA possa definire accordi o convenzioni con Aziende ed 

Enti  pubblici,  operanti  nei  settori  suolo,  acque,  aria,  ambiente,  in  particolare  per  quanto 

concerne la raccolta dei dati e la gestione di sistemi informativi e di rilevamento;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 

interesse comune;

PREMESSO:

- che ARPA è titolare  di  un progetto,  approvato  dalla  Regione Emilia-  Romagna (RER) con 

Deliberazione di Giunta n. 428 dell’8/2/2010 e da ARPA con D.D.G. n. 29 del  5/03/2010, 

denominato  “Progetto  Supersito:  realizzazione  di  uno  studio  integrato  dell’inquinamento 

dell’atmosfera  nella  regione  Emilia-Romagna  attraverso  misure  di  parametri  chimici,  fisici, 

tossicologici  e  di  valutazioni  sanitarie,  epidemiologiche  e  ambientali  mediante  modelli 

interpretativi”;

- che con Delibera di Giunta n. 1797 del 16/12/2013 la Regione Emilia-Romagna ha assegnato e 

concesso ad Arpa un finanziamento per la quarta annualità del progetto;

- che con determina n. 314 del 24/0/2014 è stata stipulata una convenzione con l’Università degli 

Studi dell’Insubria per la realizzazione, in collaborazione tra i due enti, di alcune attività relative 

al progetto “Supersito: realizzazione di uno studio integrato dell’inquinamento dell’atmosfera 



nella regione Emilia Romagna attraverso misure di parametri chimici, fisici, tossicologici e di 

valutazioni sanitarie, epidemiologiche e ambientali mediante modelli interpretativi” della durata 

di 12 mesi a decorrere dalla data di stipulazione della stessa;

CONSIDERATO:

- che  Comitato  Scientifico  del  progetto  ha  ritenuto  necessario  apportare  alcune  modifiche  ed 

integrazioni  delle  attività  progettuali  previste  la  cui  necessità  e  appropriatezza  è  stata 

riconosciuta e condivisa tra gli enti successivamente alla data della stipula della convenzione;

- che,  in virtù  delle  attività  finora svolte  in  collaborazione tra ARPA e l’Università  degli  Studi 

dell’Insubria nell’ambito del citato progetto, si è considerato opportuno integrare le attività di 

campionamento previste nella convenzione per permettere la conduzione dell’ultima campagna 

di  misure  nel  periodo estivo  2015,  considerato  periodo  più  rappresentativo  dell’esposizione 

della popolazione nel periodo considerato;

- che, in particolare, si è convenuto sull’opportunità di integrare i parametri ambientali oggetto di 

misura  come indicati  in  convenzione  (tasso  di  ricambio  dell’aria,  monossido  di  carbonio  e 

biossido  di  azoto)  con  altri  parametri  di  qualità  dell’aria  che,  nel  dettaglio,  sono  i  BTX 

(Benzene, Toluene e Xilene) e gli andamenti ad alta risoluzione temporale del particolato fine 

(PM2.5) misurato con fotometria laser;

RILEVATA:

- la  volontà  da  parte  dei  due  enti  di  definire  e  continuare  ad  espletare  attività  congiunte,  che 

consentano di valorizzare al meglio le potenzialità scientifiche, le esperienze svolte e i sistemi di 

relazione e divulgazione che i due enti detengono;

RITENUTO:

- opportuno, quindi, prorogare la convenzione in essere con l’Università degli Studi dell’Insubria 

per  ulteriori  due  mesi  per  la  realizzazione  di  alcune  altre  attività  nell’ambito  del  progetto 

“Supersito: realizzazione di uno studio integrato dell’inquinamento dell’atmosfera nella regione 

Emilia  Romagna attraverso misure di  parametri  chimici,  fisici,  tossicologici  e di  valutazioni 

sanitarie, epidemiologiche e ambientali mediante modelli interpretativi”;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che  ARPA,  in  ragione  del  maggior  impegno  di  risorse  impiegate  dall’Università  per  la 

realizzazione  delle  ulteriori  attività,  erogherà  all’Università  stessa  un  contributo  ulteriore 

quantificato in € 3.000,00 (tremila/00);

SU PROPOSTA:

- del dott.  Paolo Lauriola, Responsabile del Centro Tematico Regionale Ambiente e Salute, il 

quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;



DATO ATTO:

- che ricavi del progetto coprono interamente i costi  esterni previsti  per la realizzazione dello 

stesso (10DT2);

- che è alla convenzione è stato assegnato il CUP J64G14000020002;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento lo stesso Dott. Paolo Lauriola;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  prorogare  la  convenzione  in  essere  con  l’Università  degli  Studi  dell’Insubria,  mediante 

accordo tra le parti, agli atti,  per la realizzazione in collaborazione tra i due enti, dell’ultima 

campagna di misure nel periodo estivo 2015, nell’ambito del progetto “Supersito: realizzazione 

di  uno  studio  integrato  dell’inquinamento  dell’atmosfera  nella  regione  Emilia-Romagna 

attraverso  misure  di  parametri  chimici,  fisici,  tossicologici  e  di  valutazioni  sanitarie, 

epidemiologiche e ambientali mediante modelli interpretativi”;

2. di dare atto che la proroga ha la durata di due mesi;

3. di dare atto, inoltre, che ARPA erogherà all’Università degli Studi dell’Insubria un contributo 

onnicomprensivo  di  euro  3.000,00  a  fronte  del  maggior  impegno  di  risorse  impiegate 

dall’Università a sostegno delle ulteriori attività;

4. di dare atto, infine, che il costo di euro 3.000,00 relativo al presente provvedimento,  avente 

natura di Contributi  per collaborazioni con Enti  Pubblici  (COCEP), è a carico dell’esercizio 

2015 ed è compreso nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento al progetto 10DT2 – DTPNC.

IL DIRETTORE TECNICO
(F.to: Dott. Franco Zinoni)



N. Proposta:   PDTD-2015-531   del    07/08/2015

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Proroga convenzione in essere con l’Università 
dell’Insubria  nell’ambito  del  progetto  “Supersito:  realizzazione  di 
uno studio integrato dell’inquinamento dell’atmosfera nella regione 
Emilia-Romagna  attraverso  misure  di  parametri  chimici,  fisici, 
tossicologici e di valutazioni sanitarie, epidemiologiche e ambientali 
mediante modelli interpretativi” – CUP J64G14000020002.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  07/08/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


